[bookmark: _GoBack]

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2022 года                                                                 № 378
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

В соответствии с Федеральными законами от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 28 Устава городского поселения «Забайкальское», постановляет:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», согласно приложений.
2.  Постановление от 08 апреля 2009 года № 43 «Об утверждении Положения об экспертизе муниципальных правовых актов и их проектов на коррупциогенность» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Вести Забайкальска» и на официальном сайте Администрации городского поселения «Забайкальское».
 4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
«Забайкальское»             					     А.В. Красновский

Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения
«Забайкальское»
от 10.10.2022 года № 378

[bookmark: P45]ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» район (далее по тексту - Порядок).
1.2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район».
1.3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.5. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится  юрисконсультом Администрации городского поселения «Забайкальское».
При проведении антикоррупционной экспертизы администрация городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» руководствуется федеральным законодательством, законодательством в сфере противодействия коррупции, а также настоящим Порядком.

II. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

[bookmark: P54]2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов (постановлений и распоряжений администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район») проводится юрисконсультом Администрации городского поселения «Забайкальское» (далее – юрисконсульт).
[bookmark: P57]	2.2. Антикоррупционная экспертиза  нормативных правовых актов  и их проектов проводится при проведении правовой экспертизы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
         2.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившим силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
2.4. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться представители разработчиков проектов нормативных правовых актов, а также лица, имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений (эксперты).
2.5. Нормативные правовые акты и их проекты передаются юрисконсульту структурными подразделениями и специалистами Администрации городского поселения «Забайкальское» с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных документов не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.
2.6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и их проектов проводится юрисконсультом в течение 5 рабочих дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке  юрисконсультом, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.
	2.7. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение по прилагаемому образцу, которое подписывается  юрисконсультом, проводившим экспертизу.
Заключение должно содержать указание на наличие либо отсутствие в рассматриваемом проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.
[bookmark: P65]2.8. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.
2.9. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем, в срок  не более 3 (трёх) рабочих дней со дня его получения.
2.10. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы исполнитель направляет юрисконсульту служебную записку с обоснованием своего несогласия, срок рассмотрения не более 2(двух) рабочих дней.
В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, решаются путем создания комиссии.
Письменно оформленные протоколы заседаний комиссий, представляются Главе городского поселения «Забайкальское» вместе с заключением по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
2.11. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе, в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение 2
к постановлению администрации
городского поселения
«Забайкальское»
от 10.10.2022 года № 378

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы нормативного
правового акта (проекта нормативного правового акта)

     Юрисконсультом администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и проектов  нормативных  правовых  актов", постановлением администрации городского поселения «Забайкальское»  муниципального района «Забайкальский район» от «13» октября 2022 года № 378 "Об  утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»,   проведена экспертиза
 __________________________________________________________________
нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)
в целях выявления в нем  положений,  способствующих  созданию  условий  для проявления коррупции.
В представленном _____________________________________________
    нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта)
не  выявлены (выявлены)  положения,  способствующие  созданию  условий  для проявления коррупции.
___________________________________        /_________/ _________________
(должность сотрудника, проводившего экспертизу) 	 	(подпись)           (инициалы, фамилия)

[bookmark: P121]    <*> Со  ссылкой  на  положение Методики проведения  антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых  актов и  проектов  нормативных  правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96,  отражаются  все  выявленные  положения  нормативного правового  акта  (проекта  нормативного  правового   акта),  способствующие созданию условий для  проявления  коррупции, с  указанием  его  структурных единиц (разделов,  глав, статей,  частей,  пунктов,  подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.

Приложение 3
к постановлению администрации
городского поселения
«Забайкальское»
от 10.10.2022 года № 378

ЖУРНАЛ
РЕГИСТРАЦИИ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАОН», ПОСТУПИВШИХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

	№ п/п
	Дата поступления проекта НПА
(НПА)
	Вид и наименование проекта
НПА
(НПА)
	Должностное лицо, вносящее проект НПА
	Дата проведения антикоррупционной экспертизы
Проекта НПА (НПА)
	Результат антикоррупционной экспертизы
	Примечание